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1 Úvod

1.1 Historie firmy

Historie firmy Škoda se datuje od roku 1869, kdy původní Waldštejnovu dílnu koupil

Emil Škoda. Poté v roce 1904 byla vyrobena první parní turbína s výkonem 412kW. Toto byl

počátek rozvoje výroby parních turbín, jejichž výkon se postupem doby zvyšoval až do roku

1992 na 1000MW pro jaderné elektrárny.[5]

V roce 1993 byly vytvořeny dceřiné společnosti v rámci Škoda a.s. a v roce 1998 se

sloučily společnosti Škoda Controls s.r.o., Škoda Elektrické Stroje s.r.o., Škoda ETD s.r.o. a

Škoda Turbíny s.r.o. a vytvořila se Škoda Energo jako následnická společnost, která se v roce

2004 přejmenovala na Škoda Power. Následně se v roce 2010 stává členem skupiny Doosan

Power Systems, která je dceřinou společností Doosan Heavy Industries and Construction.[5]

1.2 Činnost firmy

Doosan Power Systems poskytuje ekologické technologie, výrobky a služby týkající

se elektrické energie. Představuje kombinaci výroby parních turbín ve Škoda Power a výroby

kotlů v Doosan Babcock. Dále se také zabývá projekty větrných a jaderných elektráren.

Hlavními službami a výrobky jsou realizace retrofitů a modernizací u již

nainstalovaných zařízení, tepelné výměníky pro veškerou škálu výkonů parních turbín,

strojovny parních turbín a vysokootáčkové parní turbíny, ve kterých je pro vysoké teploty

páry zrealizována dvouplášťová konstrukce.

Jedny z produktů byly odběrové parní turbíny ve Švédsku, turbíny pro paroplynové

cykly v Pákistánu a modernizace dílů turbín Škoda v JE Dukovany.[5]

Firma zvyšuje účinnost svých výrobků, snižuje produkci emisí a skleníkových plynů

díky efektivitě přeměny energie a tím šetří přírodní zdroje. Výzkum je zaměřen na vývoj

zařízení využívající odpadní teplo. Veškeré zjištěné poznatky putují do výzkumné laboratoře,

která je vybavena zkušební parní turbínou.[5]

1.3 Labyrintové kroužky

Jedny z hlavních produktů Škoda Power jsou parní turbíny, točivé tepelné stroje

přeměňující kinetickou energii proudící páry na rotační pohyb, který je přenášen na osu stroje.

Jsou tvořeny z několika postupně se zvětšujících kol s lopatkami. Ta, která jsou součástí

statoru, se nazývají rozváděcí. Oběžná lopatková kola jsou spojena s rotující osou, se kterou

tvoří rotor. Pro požadavek vyšší účinnosti jsou turbíny rozděleny na vysokotlakou a

nízkotlakou část. Mnohdy se vyskytuje i středotlaká část [11]. Jelikož pára dosahuje vysokých

teplot, potýkáme se s problémem těsnění mezi statorem a rotorem. Běžná těsnění by v těchto

podmínkách měla velmi krátkou životnost. K tomuto účelu se používají ocelové labyrintové

šestidílné kroužky (viz Obr. 1.1 – Model labyrintového kroužku) zaručující potřebné utěsnění,

které vede ke zvýšení účinnosti ve vysokotlaké části.
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Obr. 1.1 - Model labyrintového kroužku v řezu

Takto hotový labyrintový kroužek je pružně uložen ve statoru proti břitům na rotoru a

tímto je vytvořen tzv. labyrint (viz Obr. 1.2 - Řez turbínou). Díky tomuto nemůže docházet

k průchodu páry, jelikož s četností drážek se tlak páry postupně snižuje až na teplotu okolí.

Avšak je nutno zajistit vůle mezi břity a kroužkem, jelikož při jejich náhodném kontaktu

může docházet k deformaci a opotřebení a v krajním případě zadření.
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Obr. 1.2 - Řez turbínou

Pozn.: Detaily označené písmenem F jsou uložené labyrintové kroužky (viz Obr. 1.3 – Detail

sestavy). Patrné je zde i postupné rozšiřování lopatkových kol.
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Obr. 1.3 - Detail sestavy – detail F – uložení labyrintového kroužku v rozváděcím kole proti

břitům rotoru

Rotor

Rozváděcí kolo
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2 Analýza současného stavu

2.1 Provedení labyrintových kroužků

Labyrintové kroužky se vyrábějí v různých variantách, co se týče provedení břitů (viz

Příklady jednotlivých provedení Obr. 2.2, Obr. 2.3). Základem zůstává profil hlavy kroužku.

Jednotlivé varianty jsou od sebe odstupňovány různými průměry, kde je zásadní požadavek

kladen na tolerance průměrů ±0,1mm. Výroba břitů (ukázka břitů viz Obr. 2.1 – Detail břitu)

– operace dokončování - je nejproblematičtější část celkové technologie výroby. Jednotlivá

provedení se od sebe liší vnitřními průměry, sklonem a roztečemi břitů, kde je taktéž

požadována tolerance ±0,1mm.

Obr. 2.1 - Detail břitu (ukázka detailu jednoho z provedení)

Příklady jednotlivých provedení:

Obr. 2.2 – Provedení s rovnými břity
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Obr. 2.3 – Provedení s různými vnitřními průměry břitů

Pozn.: Na obou detailech je patrný profil kroužku, který tvarově tvoří základ.

Obr. 2.4 – Ukázka části výrobního výkresu labyrintového kroužku
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Pro výrobu labyrintových kroužků se užívá dvou různých technologických postupů

vycházejících z polotovaru výkovku nebo ploché tyče a je navržena teoretická technologie

z kombinace dvou předešlých. Tato technologie vychází z původní a nové technologie, popis

jednotlivých technologií viz dále.

Od technologie vycházející z polotovaru výkovek se postupně upouští a je

nahrazována technologií vycházející z polotovaru ploché tyče, jelikož tato technologie je

ekonomicky méně náročná vzhledem k ceně výkovku.

Po zavedení teoretické technologie do výroby se při jejím testování vyskytly problémy

s vůlemi při slícování jednotlivých segmentů po vyrobení hlavy načisto. Z tohoto důvodu se

zatím tato technologie do výroby nezavedla. Za současných podmínek a užitých technologií je

nutno vyrábět hlavu i břity načisto až po slícování jednotlivých segmentů.

Pozn.: V technologických postupech a pro popis průběhu jednotlivých operací se užívá

určitých termínů pro popis jednotlivých částí labyrintového kroužku (viz Obr. 2.5 – Popis

labyrintového kroužku).

Obr. 2.5 - Popis labyrintového kroužku
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A – čelo náboje

B – náboj

C – vnitřní průměr náboje

D – vnější průměr náboje

E – břity

F- krček

G – čelo krčku

H – čelo hlavy

I - hlava

2.2 Technologie výroby

Technologické postupy jsou navrženy tak, jak následují jednotlivé operace při výrobě

jednoho kroužku. V provozu však výroba probíhá v sériích pro každou operaci. V příloze jsou

přiloženy originální technologické postupy pro každou variantu (viz Příloha č.1, č.2, č.3).

Níže je uveden stručný popis jednotlivých technologií.

Technologie výroby pro polotovar výkovek – původní technologie

Výroba vychází z polotovaru tvaru prstence. Nejprve je na soustruhu přerovnán

povrch a čelo s nejmenším ubráním a následným ohrubováním. Čelo s přídavkem 2mm, díra

s přídavkem 1mm a povrch s přídavkem 7mm. Následuje sražení hrany v díře a na povrchu

max. 0,5x45°. Dále se provádějí žíhání na snížení pnutí a zkoušky tvrdosti. Pokud tvrdost

vyhovuje, prstenec je na NC stroji nařezán na šest stejných segmentů, které jsou očíslovány,

aby při opětovném složení nedocházelo k jejich záměně a tím k nedodržení požadované vůle.

Po zarovnání stykových ploch u všech segmentů, kdy je nutné dodržet požadované drsnosti a

úhly, a po následném sražení ostří se jednotlivé segmenty slícují zpět dle očíslování a stáhnou

ocelovým pásem. Vůle mezi segmenty je požadována do 0,05mm.

Následuje operace dokončování na pracovišti OSS03 – soustruh. Slícované segmenty

stažené pasem jsou upnuty čelem k čelistem a přesně vystředěné dle dělící roviny. Nejprve je

soustružen vnější profil kroužku a poté břity. Vše hotově.

Po dokončení je u každého kroužku vytvořeno 2x osazení a sražení ostří. Nakonec je

nutno provést rozměrové kontroly.

Technologie výroby pro polotovar plochá tyč – nová technologie

Po uvolnění materiálu do výroby se polotovar na pile nařeže na kusy požadované

délky a srazí se ostří. Následují zkoušky tvrdosti. Pokud tvrdost vyhovuje, vyrobí se na NC


[…]


„jed.“. Při zaznamenávání časů jednotlivých kroků je třeba uvádět povahu aktuálního úkonu

pracovníka (viz. „Popis pozorované práce:“). Při pozorování je také možné ke každému

záznamu kroku připsat poznámku, která přesněji specifikuje prováděnou činnost.

Po ukončení pozorování se časy trvání mezi jednotlivými kroky roztřídí do

normovaných časů dle své povahy:

tB = čas přípravný

 tpz – čas přípravy a zakončení

tA = čas kusový

 to – čas operační

 txoo – čas organizace obsluhy pracoviště

 txd – čas přirozených potřeb a oddechu

tZ = čas ztrátový

 ZP – ztráty nezaviněné dělníkem

 ZN – ztráta závislá na dělníkovi

Při sledování operace dokončování a měření kusového času tA se také ve snímku

vyskytují časy přípravné tB, tak i ztrátové, ty se však do normy ve Škoda Power

nezapočítávají.

Výstupem analýzy bude porovnání odhadu kusového času ToA, který se získá ze

součtu průměrných časů jednotlivých úseků, s kusovým časem stanovené normy TNA.

Vedlejším výstupem bude porovnání odhadu přípravného času ToB, který se získá součtem

všech naměřených hodnot jak pro hlavu, tak i pro břity, s přípravným časem stanovené normy

TNB.
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5.1 Odhad spotřeby času

a) Odhad kusového času ToA

Průměrný kusový čas pro 1. úsek:

Průměrný kusový čas pro 2. úsek:

Průměrný kusový čas pro 3. úsek:

Odhad kusového času operace číslo 90 je na základě snímku číslo 14 a 15:

ToA = 49,25 + 28 + 67 = 144,25min

Očekává se, že se bude norma operace dále pohybovat v rozmezí této časové hodnoty odhadu.

b) Odhad přípravného času ToB

Odhad přípravného času operace číslo 90 na základě snímku číslo 14 a 15:

ToB = 33 + 23 = 56min

Očekává se, že se bude norma operace dále pohybovat v rozmezí této časové hodnoty odhadu.

Odhad času operace [min]

Kusový čas ToA Přípravný čas ToB

144,25 56

Stávající norma operace pro kusový čas a pro přípravný čas je na základě technologického

postupu (viz Příloha č.2 - Technologie výroby pro polotovar plochá tyč – nová technologie –

značené zeleně):

Stávající norma operace TN [min]

Kusový čas tAc Přípravný čas tBc

269 45
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5.2 Vyhodnocení analýzy

Závěrečné vyhodnocení analýzy se provede rozdílem normovaného času TN s časem To:

a) Kusový čas

tAc – toA = 269 – 144,25 = 124,75min

b) Přípravný čas

tBc – toB = 45 – 56 = -11min

V rámci snímkování operace vzniklo podezření v rozdílnosti skutečného času operace a

normovaného času operace v těchto hodnotách:

 kusový čas +124,75min neboli 53,6% od základní normy

 přípravný čas -11min neboli -24,4% od základní normy

Vyhodnocení analýzy

Kusový čas Přípravný čas

Odhad spotřeby času [min] 144,25 56

Norma spotřeby času [min] 269,00 45

Rozdíl [min] +124,75 -11

Rozdíl [%] +53,6% -24,4%

K získání dostatečné jistoty tohoto stavu doporučuji další snímkování za účelem

potvrzení podezření dle metodiky snímkování. Na základě takto získaných dat lze zvolit

vhodnou úpravu normy.
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6 Návrh způsobu normování

Na základě vyhodnocení analýzy naměřených dat, kdy se získal odhad spotřeby času

operace a byl porovnán s časem normovaným, bylo zjištěno podezření v rozdílnosti těchto

časů v rámci operace dokončení:

 kusový čas +53,6%

 přípravný čas -24,4%

Na základě tohoto podezření dochází k nevyužití normovaného času pro kusový čas a

zároveň dochází k nedostatku přípravného času během operace. Tyto aspekty vedou

k doporučení dalšího měření, jelikož dochází k neekonomičnosti výroby. Vhodnou úpravou

normy využitím analýzy dalších náměrů by došlo ke zvýšení efektivnosti výroby.

Tímto na základě snímku uvedené operace doporučuji stanovení normy času rozdělit

na dvě části, a to na obrábění hlavy kroužku a na obrábění břitové části metodou dalšího

snímkování operace, které zajistí dostatečnou jistotu výsledku. Pokud by se ve výrobě

vyskytla větší série, co se týče počtu kusů labyrintových kroužků, doporučuji provést měření

metodou chronometráže.

Odstupňování stanovení norem doporučuji provést dle parametru průměru

labyrintového kroužku.
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7 Závěr, hodnocení

Výroba ocelových labyrintových šestidílných kroužků je z pohledu samotné

technologie velmi specifická záležitost zahrnující úskalí v průběhu jednotlivých operací.

Nejdůležitější a nejproblematičtější část je operace dokončování pro zavedenou novou

technologii výroby.

Cílem bakalářské práce bylo proto provést analýzu současného stavu výroby a nalézt

problémové části v průběhu operace dokončování. Na základě tohoto stavu bylo nutné vybrat

vhodnou časovou studii vyhovující současnému stavu a řešenému problému a pomocí její

aplikace získat potřebné náměry pro zmapování spotřeby času. Hlavním smyslem bylo

zjištění skutečné spotřeby kusového a přípravného času a jejich porovnání s časem

normovaným. Následné zhodnocení poukázalo na podezření rozdílnosti odhadu času operace

od stanovené normy. Vzhledem k tomuto zjištění bylo třeba navrhnout vhodný způsob

normování, pomocí kterého by se získala potřebná jistota v této rozdílnosti.

Přínosem této bakalářské práce bylo zmapování výroby labyrintových kroužků a

porovnání jednotlivých technologií s následným poukázáním na nevhodně zvolenou normu

spotřeby času, z čehož plyne neekonomičnost výroby.
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