## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno bakaláře : Aneta Milsimerová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Matějka

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce Úroveň
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání <b>X</b>
Odborná úroveň práce <b>X</b>
Aplikovatelnost v praxi <b>X</b>
Využití studií získaných znalostí <b>X</b>
Iniciativa při řešení problémů <b>X</b>
Koncepčnost v přístupu k řešení <b>X</b>
Formální uspořádání a úprava <b>X</b>

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu A4:

Studentka splnila zadání v plném rozsahu. Při řešení práce logicky propojuje poznatky jak z teoretických tak i prakticky zaměřených předmětů. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešenému problému. Práci jako celek hodnotím kladně a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )

výborně velmi-dobře dobře nevyhově
--------- ------------- ------- ----------

V Plzni dne :

13. 8. 2012

.....
podpis